It seemed advisable to make all these comments before publishing below the full text of Possevino's letter to Gomoliński.

O. HALECKI, Fordham University.

Vatican Archives, *Nunziatura di Polonia*, vol. 27, f. 233, 238, 234, 237.

f. 233^r REV.^{de} IN CHRISTO DOMINE PLURIMUM HONORANTE.

Efluxit mensis antequam V. D.¹¹⁰ Rev.¹¹⁰ epistula, apud Rev.¹¹⁰ D. Episcopum Vladislaviensem (¹) scripta, ad me pervenerit: quae cum gravissimas res contineat, anceps fui, num hoc statu rerum rescribere deberem, qui altum silentium, quod mihi imperaveram, hactenus diligentissime observaverim. Sed nunc vicit sedula V. R.¹¹⁰ D. flagitatio; cui non obsequi, mihi religioni ducerem: praecepsit quod negotium hoc totum ad firmitatem causae fidei spectat, quani vellet evertere Satanás. Ac de altero quidem Principe (²) quem proponit, non est quod aliquid dicam, cuni Catholicus sit, nostri vero instituti, vel desiderij mei nou sit, ut alterum alteri preeferam. Id sane omnibus video esse curandum, ut diligentissime Deus exoretur, a quo detur is, qui religionem Catholicam et iustitiam exemplo vitae, fortitudine animi ac pietate, uti et auctoritate promoveat. Sed de Mosco (³), quod V. D.¹¹⁰ R.¹¹⁰ urget, in quem scribit ob missam ab eo ad Ill.^{re} Senatores legationem, plaeosque spectare ut Rex decernatur: hoc etiam atque etiam antequam quidquam immature decernatur, considerandum est. Sic enim omnino sentire oportet, nullum qui Catholicus et vere pius non fuerit esse a quoquam adscendendum, nisi is prorsus Rempublicam concidere velit, et Christiano orbi viam sternere ad omuem ruinam et stragem. Nam ut mittam Joanniensi Basilij Magnum

useful in Rome (*Epistolae Germaniae*, vol. 167, f. 38ov, Campano to Aquaviva, Jarosław, Sept. 21, 1587).

(¹) Hieronymus Rozdrażewski, Bishop of Włocławek in Cuyavia; see above, p. 267-268.

(²) Sigismund Wasa, Prince of Sweden, as King of Poland: Sigismund III (1587-1632).

(³) Feodor Ivanovič, Grand Prince of Muscovy (Tsar of Russia, 1584-1598).

Moscoviae Duce*m* (¹), nunquam mihi, (licet urgenti ac literas a Gregorio XIII piae memoriae, ad eius filios adferenti) permittere voluisse, ut Theodorum, qui nunc rerum potitur, alloqui possem ac invisere: quod tamen cum majore natu filio (²) mihi non semel concessum est; plura sunt quae audivi de eo in Moscovia ab ijs || qui rem f. 233^v intime noscere poterant, quae quidem Haraburda (³) et plae*ri*que alij, novissimeque Dominus Sapihea (⁴) noscere potuerunt; nempe Theodorum non semper sibi esse praesentem, unde fit ut qui sive imperium sive dominatum illum eius nomine nunc tenent, suo potius ipsorum, quam illius iudicio administrent: quare et Respublica haec plures citius, quam unum Regem uno tempore esset habitura, quae monstro*e* uni corpori plura capita imposuisset. Et vero cavendum est quam quod maxime, ne homines schismatici eoque ingenio quod iam notissimum est, praesint nobilissimo Regno, cum ideo quoque a Turcarum Imperatore (⁵) non leve inminaret periculum, ne tantis viribus aucti Mosci, et Graeciam atque Thraciam, uti et Hungariam propius attingentes novam Turcis calamitatem molirentur, qui vererentur Graecos (quorum fidem Mosci utecumque sectantur) facilius istis, quam Catholico qualicumque Regi adhaesuros. Accedit quod haec Respublica nisi caput Catholicum habeat, non solum nullo religionis vinculo poterit unquam adstringi, verumet quidquid in ea reliquum est Catholicae fidei eo citius dissipabitur, quod Haeretici et Schismatici (cum in habentibus symbolum facilis sit transitus) saltem in eo, manibus ac pedibus in Ecclesia Christi evertenda conventuri sint, in quo Judaei et Gentiles convenerunt, cum Christum Dominum unanimies sustulerunt. Vix autem dubitandum est, quin brevissimo temporis spacio universa Senatus Ecclesiastici autoritas esset interitura, cum qui sub capite Catholico vixerunt, tantas tamen ab haereticis molestias passi sint, ut fere perpetuum in causis ecclesiasticis a multis annis iusticium fuerit. At et Vladicae ac Poppi infensissimi Catholicorum hostes (licet minimae conditionis) an statim insolecerent, atque et dignitati ac forsan vitae Antistitum Catholicorum essent inhiaturi, iudicium esse eorum, qui vere Rempublicam diligunt. Sane scimus cum

(¹) Ivan Vasilevič the Terrible, Grand Prince of Muscovy (1533-1584), Tsar from 1547.

(²) Ivan Ivanovič, killed in 1581.

(³) Michael Haraburda, Castellan of Mińsk; see above, p. 269.

(⁴) Leo Sapięha, then Vice Chancellor of Lithuania; see above, p. 270.

(⁵) Sultan Murad III (1574-1595).

f. 238^r Rutenorum || Vladicas eo nomine permitti posse in hoc regno, Pontifices Maximi Regibus Poloniae id proponentibus ea lege adnusissent, si decretum Florentini Concilij admitterent unionemque cum Catholica Ecclesia servarent, tantum abfuisse, ut unquam hoc (etiam in Russia Poloniae subiecta) servare voluerint, ut ad suum sensum sive Magistratus sive Reges ipsos (quanta horum conscientiae securitate Deus scit) averterint, atque importunitate, ne dicam quasi vi, adegerint. Exstant illius Pontificiae permissionis rata diplomata apud ipsum Rev.^{num} Archiepiscopum Leopoliensem (¹) qui multa quoque percessus a Rutenis, multa ea de gente referre poterit: ne quid dicam, quo astu, quave arte, adscito quorundam haereticorum et politicorum aliquorum studio, negotium de Calendario magna laude ab Serenissimo Rege Stephano (²), uti decebat, promulgatum. infici, et satis dedecorsa revocatione reijci curaverint et obtinuerint. At horreo cogitare, quid et de templis, Divinoque omni cultu brevissime fieret. Scripsi ego mea in Moscovia (³) multa, quae huc pertinent; idque post aliquot eius legationis annos, urgentibus cordatissimis viris in lucem edidi; ut occasione oblata, (quae nimis cito se dedit) Reipublicae huic exstaret, unde totus ille tractus ingeniaque, et radices illius Schismatis innotescerent. Inde ergo plura peti poterunt, si res attente perpendatur? Sed et aliquoties postea Livoniam obivi, civitatesque illas eversis omnibus Catholicorum templis a Moscis, ruderaque ipsa cum vidi sem, qui animus illorum esse possit facile deprehendi, cum Polonus, Lituanos, Germanos, quod ad ipsam religionem attinebat, ac religiosos quosque viros et episcopos, captivitate perpetua vel caedibus sustulerint. Quae ut non essent, ac quis episcoporum Catholicorum auderet aut posset tuta religione diadema schismatico Regi imponere; aut ab Sede Apostolica, sine qua ne hoc quidem fuisse regnum, confirmationem petere! Neque vero putent || huius Regni nobiles, qui in haereses prolapsi sunt, quod Ecclesiam fortassis cupiant omnino aboleri, se ex illa Mosci a Catholicis alienatione, si Rex ab ijs nominaretur, impune laturos. Neque enim abiret multum temporis, cum quemadmodum Boiarij in Moscovia nihil in se suisque bonis verae potestatis habent, sic et in Regno Poloniae Lituaniaeque Ducatu Magno, et Russiae

f. 238^v

(¹) John Demetrius Solikowski, Archbishop of Lwów; see above, p. 279-280.

(²) Stefan Báthory (Batory), Prince of Transylvania, King of Poland (1576-1586).

(³) The full title of that work is given above p. 263, n. 1.

accideret. Facile enim quatuor vel quinque in Lituania, ex quibus plerique omnes pene nobiles penderent, totidemque Polonus Proceres, sibi Mosci praemiorum spe atque muneribus devincerent, per quos sensim Rempublicam universam, eosque denique ipsos (ut in Graecia et Oriente reliquo atque Hungaria fecit Turcarum Imperator) sub tyrannidis iugum subijcerent. Itaque tantum abest ut credam a Moscis accessionem Moscoviae fieri velle ad hoc Regnum, ut hac illecebra ij qui adolescentem Theodorum in manibus habent, Poloniam et Lituanię ad Moscoviam adjicere ita cogitent, ut statim Torpato (¹), Velisio (²), alijsque interioribus arcibus, Dunemunda (³) et Polocia (⁴) praesidio suo firmatis, inferant tum ulterius pedem vehementius, easque impressiones in totum Regnum faciant, quas et huius Regni Rutheni ipsi denique ob speciem religionis, et propter alia, quae sibi cum Polonis aliquando ac Germanis acciderunt, fortassis enixe iuvarent. Ac quod ad Moscoviam pertinet, equidem ipsam non semel obiens cogitavi, qui vellet Moscoviam et alias Provincias Regno huic adjungere, debere primum domi pacem constituere, quae nisi interiores animos attingat, unamque religionem statuat, in vanum laborabunt, qui accessionum illarum vastitatuni desideria in corde suo aedificarunt. Quod si viduata suo Rege Respublica hoc modo nequit efficere, tanto magis maturandum est, ut Catholicum sibi constituant caput; cum nempe Regem, qui non iuret Samariae cum Hierosolyma coniunctionem quique totus deinceps incumbat ad evel || lendas dissensionum radices: id quod non putarem esse difficillimum, si ipsimet Episcopi Rev.^{m¹} datis dexteris, Regem qui esset Catholicus quam primum deligerent. Haec mea de Moscis sententia est, quibus tamen si sanguine ipso salutem demereri possem, libentissime facerem. Sed falsae fidei caput fideli corpori praeficere, certe nulla ratione qui sit compositionis adprobaverit. Quod reliquum est, si quid huiusmodi ad me scribendum deinceps iudicaverit, rogo videat cui literas concederat; aut enim tardissime redduntur, unde consilium saepe post factum, in

f. 234

(¹) Dorpat (now Tartu in Estonia), city on the Livonian border, temporarily occupied by Ivan the Terrible.

(²) Wieliż (Velizh), castle on the border between Lithuania and Muscovy.

(³) Dünamünde, castle and port at the mouth of the Düna (Dźwina) river, near Riga.